
 

Il Ministro delle Imprese e del Made in Italy  
 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2018, n. 145, e in particolare l'articolo 1, commi 732, 733 e 
734, con i quali è istituita la Fondazione denominata «Istituto di Ricerche 
Tecnopolo Mediterraneo per lo Sviluppo Sostenibile» per lo svolgimento delle 
funzioni e dei compiti conoscitivi, di ricerca, tecnico-scientifici, di trasferimento 
tecnologico e di valorizzazione delle innovazioni e della proprietà intellettuale 
generata, nel campo dello studio e dell'utilizzo delle tecnologie pulite, delle fonti 
energetiche rinnovabili, dei nuovi materiali, dell’economia circolare, strumentali 
alla promozione della crescita sostenibile del Paese e al miglioramento della 
competitività del sistema produttivo nazionale; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in 

materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni 
dalla legge 16 dicembre 2022, n. 104, e, in particolare, l’articolo 2 con il quale il 
Ministero dello sviluppo economico assume la denominazione di Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 11 settembre 2020, n. 195, recante il 
Regolamento di approvazione dello statuto della Fondazione «Istituto di Ricerche 
Tecnopolo Mediterraneo per lo Sviluppo Sostenibile», ai sensi dell'articolo 1, 
commi 732, 733 e 734, della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTO  l’articolo 6 del citato statuto della Fondazione, il quale prevede quali organi della 
Fondazione, tra gli altri: il Consiglio di amministrazione, il Presidente e il 
Segretario generale; 

VISTO  l’articolo 8 del citato statuto della Fondazione, il quale prevede, al comma 1, che 
“il Tecnopolo è amministrato da un Consiglio di amministrazione composto da 

nove membri, di cui: a) cinque consiglieri di designazione pubblica, di cui: due 

consiglieri designati dal Ministro dello sviluppo economico, due designati dal 

Ministro dell’università e della ricerca ed uno designato dal Ministro 

dell'economia e delle finanze; b) quattro consiglieri designati di intesa tra i 

Partecipanti, in seno al loro Comitato […]” e, al comma 4, che “I componenti del 

Consiglio di amministrazione, di cui alle lettere a) e b) del comma 1 sono nominati 

con decreto del Ministro dello sviluppo economico. Il Presidente del Tecnopolo è 

nominato dal Ministro dello sviluppo economico, d'intesa con il Ministro 

dell’università e della ricerca, tra i consiglieri che compongono il Consiglio di 

amministrazione”; 

VISTO l’articolo 12 del citato statuto della Fondazione, il quale prevede che “il Segretario 

generale è nominato, su designazione del Ministro dello sviluppo economico, dal 

Consiglio di amministrazione tra i suoi membri o anche all'esterno tra persone 



 
 

che abbiano gli stessi requisiti previsti dall'articolo 8, comma 2”, il quale articolo 
8 comma 2 prevede, a sua volta, requisiti di onorabilità e di comprovata esperienza 
di natura amministrativa, tecnica e gestionale; 

VISTO  l’articolo 20 del citato statuto della Fondazione, il quale prevede che, in sede di 
prima attuazione, il Consiglio di amministrazione è composto inizialmente da 
cinque consiglieri nominati, ai sensi del citato articolo 8, comma 1, lettera a), con 
decreto del Ministro dello sviluppo economico e che con il medesimo decreto si 
provvede a nominare il Presidente e a designare il Segretario generale; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 27030 del 13 dicembre 2023, con cui il Ministero delle imprese e 
del made in Italy ha richiesto al Ministero dell’università e della ricerca e al 
Ministero dell’economia e delle finanze di comunicare i nominativi dei propri 
componenti in seno al Consiglio di amministrazione;  

CONSIDERATE la nota prot. n. 2133 del 19 febbraio 2024, acquisita al prot. n. 3698/2024, e la 
successiva nota prot. n. 13782 del 2 dicembre 2024, acquisita al prot. n. 
24789/2024, trasmesse dal Ministero dell’università e della ricerca, e la nota prot. 
n. 36666 del 9 agosto 2024 trasmessa dal Ministero dell’economia e delle finanze, 
acquisita al prot. n. 17151/2024, con le quali le citate Amministrazioni hanno 
designato i propri componenti del Consiglio di amministrazione; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 18939 del 17 settembre 2024, con la quale il Ministero delle 
imprese e del made in Italy ha proposto, al Ministero dell’università e della 
ricerca, Antonio Messeni Petruzzelli quale Presidente della Fondazione; 

CONSIDERATA la nota prot. n. 12663 del 9 novembre 2024, acquisita al prot. n. 23076/2024, con 
la quale il Ministero dell’università e della ricerca esprime l’intesa sulla proposta 
di nomina di Antonio Messeni Petruzzelli quale Presidente della Fondazione; 

RITENUTO di procedere alla nomina degli organi del Consiglio di amministrazione e del 
Presidente e alla designazione del Segretario generale, ai sensi del citato articolo 
20 dello statuto della Fondazione, 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Consiglio di amministrazione 

1. Il Consiglio di amministrazione della Fondazione denominata «Istituto di Ricerche Tecnopolo 
Mediterraneo per lo Sviluppo Sostenibile» è composto, in sede di prima attuazione ai sensi 
dell’articolo 20 dello Statuto, da cinque membri nelle persone di: 
- Antonio Messeni Petruzzelli, designato dal Ministro delle imprese e del made in Italy; 
- Lorenzo Ferrara, designato dal Ministro delle imprese e del made in Italy; 



 
 

- Antonio Felice Uricchio, designato dal Ministro dell’università e della ricerca; 
- Leonardo Conserva, designato dal Ministro dell’università e della ricerca; 
- Maddalena Vietti Niclot, designata dal Ministro dell’economia e delle finanze. 

2. I componenti del Consiglio di amministrazione, incluso il Presidente come nominato al 
successivo articolo 2 del presente decreto, e il Segretario generale, come nominato al 
successivo articolo 3 del presente decreto, restano in carica fino all'approvazione del bilancio 
relativo al terzo esercizio successivo alla loro nomina e possono essere riconfermati 
consecutivamente una sola volta. 

Articolo 2 

Presidente 

1. È nominato Presidente della Fondazione Antonio Messeni Petruzzelli. 

Articolo 3 

Segretario generale 

1. È designato quale Segretario generale Andrea Alunni. 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo e pubblicato sul sito istituzionale del 
Ministero. 

 
 
 

IL MINISTRO 


		2025-01-30T15:36:14+0000
	Adolfo Urso




